
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Občanské vzdělávání v základních 

Čj.: ČŠIG-4129/16-G2  a středních školách 

 

13/38 

Graf č. 13 Efektivita participace žáků na chodu škol podle učitelů OV na ZŠ (podíl učitelů 

v %) 

 

3.5 Zapojení základních škol do aktivit v tématech občanského vzdělávání 

a spolupráce s externími partnery 

Pro získávání občanských kompetencí žáků a posilování jejich občanských postojů má 

nezastupitelné místo praktické zapojování žáků a škol do nejrůznějších místních aktivit, jako 

jsou kulturní, environmentální, osvětové, sociální nebo i sportovní akce. Většina základních 

škol rozvoj občanského vzdělání svých žáků účastí na různých kulturních aktivitách 

podporovala. Sportovních aktivit, které také do značné míry mohou posilovat sociální 

a občanské kompetence, se účastnilo devět desetin ZŠ. Více než třetina ZŠ se zapojila 

do kampaní na zvýšení informovanosti, jako je například Světový den proti kouření. Téměř 

třetina základních škol vyvíjela aktivity vedoucí ke zlepšení fungování místních zařízení, jako 

jsou parky, knihovny a kulturní domy. Základní školy preferují především ty aktivity, které 

mají vztah k více tematickým vzdělávacím celkům, než aktivity zaměřené speciálně a výlučně 

na občanské vzdělávání. 

Graf č. 14 Zapojení ZŠ do vyjmenovaných aktivit v oblasti OV (podíl ZŠ v %) 

 

11,4

51,5

16,7

15,9

4,5

velmi efektivní

částečně efektivní

málo efektivní

formální

žáci se na chodu školy

nepodílejí

0,5

17,6

18,1

25,2

31,9

35,0

36,7

43,2

84,7

90,1

94,2

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0100,0

škola se nezapojuje do žádné z vyjmenovaných aktivit

projekty o moderních dějinách ČR

projekty o lidských právech

projekty/aktivity týkající se sociálně znevýhodněných

lidí

aktivity vedoucí ke zlepšení fungování místních zařízení 

– parků, knihoven, KD

interkulturní aktivity v místě školy

kampaně na zvýšení informovanosti lidí

(např. Světový den proti kouření)

mezigenerační aktivity v místě školy

environmentální aktivity v místě školy

sportovní aktivity

kulturní aktivity (např. divadlo, hudba, film)


